T. Bracharensis Archiepiscopus confirmo.
M. portuensis. episcopus confirmo.
M. Colimbriensis episcopus confirmo.
J. Vesensis Episcopus confirmo.
G. Lamecensis episcopus confirmo.
S. vlixbonensis. episcopus confirmo.
Pl Elborensis confirmo.

Julianus Notarius Curíe

Qua perlecta et publicata, prefatus Alfonsus martinj petijt. nomine dictj dominj Dionisij Regís a prefato domno Johanne Episcopo Vlixbonensi quod prestaret michj predicto tabellionj auctoritatem suam ordinariam redigendj eam in publicam formam. et darem in sibj publicum instrumentum. Actum. Era. mense die et loco superius nominatis.

Presentibus. Alffonso fernandj thesaurario. Alfonso pelagij Magistroscolarum. Magistro Petro Canonico vlixbonensi Johanne martinj capellano. Menendo rodericj. ffrancisco iohannis Clericis dominj Episcopi. Et ego Laurentius iohannis Tabellio prenomínatus de mandato et de actoritate ordinaria predictj dominj episcopi mihi concessa. et ad petitionem dictj Alffonsi martinj, predictam Cartam in hanc publicam formam redegeg. et ex inde hoc publicum instrumentum propria manu conscripsi meoque signo solito consignauj quod tale (*sinal do tabelião*) est.

XXIV

1188, Abril.

Carta de emprazamento das vinhas de Arada, feito pelo prior de Santa Cruz de Coimbra aos seus foreiros daquele lugar.

ARQUIVO PARTICULAR DA CASA ROCHA MADAHIL, de Ilhavo. Certidão de 1811.

Sub Christi Nomine et ejus Misericordia.

Notum sit omnibus hominibus tam præsentibus quam futuris quod ego Petrus Sanctæ Crucis Prior cum consensu Canonorum meorum facio cartam de foro nostris hominibus de Erada ut faciant et plantent ibi vineas et quando ipsæ vineæ vinum dederint de ipsis vineis nobis per singulos annos Septimam partem de vino persolvant et si forte aliquis inde videlicet de ipsa villa nostra exire voluerit vendat quodcumque fecerit nostro homini vel homini qui voluerit habitare in ipsa nostra hæreditate qui forum compleat et dent nobis Septimam partem de vino Si autem sine nostro mandato aliquis inde exierit perdat quodcumque ibi habuerit; hoc autem forum eisdem habitatoribus ideo facimus ut ipsi Semper sint nobis fideles et obedientes et dent nobis partem Septimam de vino bene et in pace.

Facta itaque carta de foro Mense Aprilis era milesima ducentesima vigesima sexta.

Ego Petrus Sanctæ [Crucis] Prior confirmo. Joanes Presbiter testis. Ioanes Fraile Præpositus vidit, fiat pax et veritas in diebus nostris.

XXV

1192, Julho.

Doação feita por Mendo Achia e sua mulher Maria Pais ao mosteiro de Lorvão, do qual tinham recebido o castro de Cacia para povoar.

A. N. T. T., cartório de Lorvão, m. 6, Doc. n.º 39.

A B C D E F G H H J K

Noscant omnes homines qui hanc cartam legerint uel audierint quod ego Menendus achia et uxor mea maria pelaiz facimus uobis abati domno affonso et fratribus laurbani pactum de nostros corpos et filij et neti. et de nostras marinas medietates. et de auer mobile. iij.^a parte. ad obitum nos-

trum. Ideo facimus uobis isto pacto pro ipso castro de cacia qui nobis datis ad populare intus et foris per ubi potuerimus plantare. edificare. et dare inde uobis. vi.^a et de uinea. viij.^a et de alias directuras dare sicut de uilla. Et si uendere uoluerimus, uendamus tali homini qui faciat uobis isto foro. similiter de precio quod accepimus, vi.^a parte uobis dare. Idcirco facimus ut simus ab hinc ego et mulier uestros familiares. et habere rationem quando uenerimus ad monasterium. et filij. et neti. ad obitum uenire ad monasterium. Et quicumque primus obierit qui uiuus fuerit teneat ipsa medietate de illas marinas de illo qui obierit et det inde ad monasterium de fructu semper medio morabitino propter cognitionem. ad obitum uero amborum sint ipsas marinas liberas de monasterio. Si ego aut uxor mea hoc pacto exierimus quantum nobis datis et nos fecerimus totum perdamus et nobis dabitur. J. morabitinum.

Ego Menendus achia et uxor mea maria pelaiz uobis abati et fratribus laurbani in hac. Karta. proprijs manibus roboramus et hec signa + + facimus.

Facta carta In mense. Iulio. Qui uiderunt et presentes fuerunt.

Prior. Petrus Johannes. Dominicus iohanes. Era. M.^a CC.^a XXX.^a

Gunsaluus menendiz de cacia. Petrus. notuit.

XXVI

1194, Agosto.

Testamento de Pedro Peres Farinha, de Cacia, ao mosteiro de Lorvão.

A. N. T. T., cartório de Lorvão, m. 7, Doc. n.º 4.

In dei nomine, Hec est manda quam ego petruz petriz fairina de cazia iubeo dare pro anima mea ad monasterium sancti mametis. ad obitum meum, dent de meo habere. X. morabitinos. si mortuus fuero sine filijs, dent. xij. morabitinos. siue habere. uel hereditate. uel in marinis.

Facta carta et roborata, mense augusti. Era. M.^a CC.^a XXX.^a IJ.^a

Qui presentes fuerunt. Johannes clericus de cazia testis.

Domnus fructuosus de colimbria testis. Abadino testis.

Dominicus testis. Julianus testis.

Beniamin Notuit.

XXVII

1200-1201.

Depoimentos na inquirição de testemunhas acerca dos litígios suscitados entre o Cabido da Sé de Coimbra e o mosteiro de Santa Cruz daquela cidade, no séc. XII. Referências a Aveiro, Esgueira, Arada e Verdemilho.

A. N. T. T. Leitura utilizada: *Documentos falsos de Santa Cruz*, do Dr. Rui de Azevedo, págs. 74 e 88.

Reuerendissimo patri ac domino I. dei gratia Sacrosancto..... pontifici. M. abbas de Alcobacia e P. de Seiza et F. Alcobacie monachus debite subiunctiones..... inter ecclesiam colimbriensem et monasterium Sante Crucis. ut testes reciperemus super nouis articulis..... scintas uestra. Quorum supradicti atestationes pro ut in mandato continebatur sub sigillis nostris per fidelem.....monacum ordinis de Calatraua eclesitudini uestre transmittere curauimus.

Hec sunt attestationes canonicorum Sancte Crucis super querimonias canonicorum Sancte Marie

Petrus Iohannis adiuratus dixit quod decimas habent priuilegiatas et per priuilegium obtinent eas. De parrochia capelle Sancti Iohannis dixit sicut Gunsaluus Capicialbus. De parrochia Sancte Iuste dixit sicut Gunsaluus Garsias. Dixit etiam quod hereditates et uineas quas habent fratres Sancte Crucis unde canonici Sancte Marie conqueruntur adquisierunt quasdam earum sibi comparacione. quasdam bonorum hominum qui ibi requiescunt testamento. De decimis de Eiras dixit quod illa hereditas fuit domini regis et populauit eam et accipiebat decimam pro ratione et dedit eam fratribus Sancte Crucis. qui forum illud similiter ab ea accipiunt. De domibus Porte Noue dixit se nescire quanto fuerit. sed uero scit quod mandato domini regis comparauerunt eas ab hominibus qui erant parrochiani Sancte Marie. De ecclesia de Quiaios dixit se scire quod episcopus dominus Iohannes dedit eam in prestimonium Iohanni Tedonii. Quo episcopo defuncto successor eius requisit eam. Iterum dixit quod ecclesiam de Sancto Romano semper uidit esse possessionem Sancte Crucis. et dominus Micahel episcopus ad preces fratrum consecrauit eam cum suis canonicis. Iterum dixit quod ecclesiam Sancti Sebastiani fuit cella heremite cuiusdam et cum esset in termino Sancti Romani miserunt in eam fratres Sancte Crucis fratrem suum. et tenuerunt eam. episcopus tamen eam requirerat (?) Dixit etiam quod ecclesia Sancte Marine fuit similiter cella cuiusdam heremite et erat in hereditate cuiusdam clerici

qui assumpsit habitum Sancte Crucis. et dedit hereditatem illam fratribus illis. De ecclesia de Taauero dixit quod fratres Sancte Crucis populauerunt uillam illam et fundauerunt ecclesiam. Iterum dixit quod in loco illo qui dicitur Sanctus Facundus fuit cella heremitica et fratres Sancte Crucis adquisierunt hereditatem cum cella heremitica et populauerunt locum illum et fundauerunt ecclesiam. De Arganil dixit quod fratres Sancte Crucis nichil inde recipiunt nec habent eam pro sua quamuis ibi moretur suus frater qui se composuit cum heredibus illius ecclesie. Hereditates de Monte Maiore habent sicut et ceteras hereditates de Colimbria. Lecenam populauit dominus rex et dedit ecclesiastica iura fratribus Sancte Crucis cum terminis eiusdem loci. Decimas de Cadima. de Sorenes. de Erada. de Uilla de Milio e de omnibus marinis que sunt in illis partibus. et de Fiscal et omnium possessionum que sunt in Colimbria et in terra de Sancte Marie et in terra Sene et in Couilliana et in terra de Uouga et de Aguaada et de Auelanas et de Aauero et de Isgueiro habent sicuti et ceteras decimas de Colimbria. Lauaos dedit rex fratribus Sancte Crucis et populauerunt uillam et fundauerunt ecclesiam. De Eimeidi dedit illis dominus rex mediam et mediam comparauerunt. Buarcos est in termino de Aliada similiter et Casseira. Sanctus Uerissimus est cella heremitica et nichil inde fratres accipiunt. Similiter et Sanctus Pelagius. Hereditatem de Cadima tenebat Rodericus monachus ex beneficio Sancte Crucis. Quo defuncto habuerunt fratres hereditatem suam. Scit etiam quod episcopus dominus Micahel assumpsit habitum Sancte Crucis sed ignorat quanta bona secum attulerit episcopo domino Vermudo contradicente. Iterum scit quod Petrus Bozon quando uoluit intrare domum Sancte Crucis dedit episcopo domino Micahele unum uas argenteum cum multis nummis et unum equum et mandato suo uenit ad Sanctam Crucem nullo contradicente. Vinea Dominici Razioneide de Monte Rubeo erat parua et paruuum ualens et dedit eam fratribus Sancte Crucis nullo contradicente. Homines de Abuzifros dant decimam ecclesie de Taauero. Dixit etiam quod nunquam uidit ire fratres Sancte Crucis ad processionem Sancte Marie. Iterum dixit quod homines illi quorum corpora in Sancte Cruce requiescunt quidam eorum ibi dederunt multa bona quidam pauciora.

XXVIII

1203, Junho.

Testamento feito por Fr. Pedro de Vouga ao mosteiro de Lorvão, de 15 talhos de marinha que possuía na marinha da Figueira da fonte de Esgueira.

A. N. T. T., cartório de Lorvão, actual m. de 33 docs., cx. 62.

JN nomine. domini nostri ihesu christi.

Ego frater Petrus de uouga facio cartam testamenti de me et de mea hereditate. id est. quindecim talios de marinas que habeo in a marina da figeira de fonte d]sgeira testo et mando et corpus meum propter amorem domini mei ihesu christi. et Sancti Mametis et sanctorum qui ibi altaria sunt consecrate. et propter amorem abbatis domnj afonsi et fratrum eius. et hec sunt termini eius. contra aquilonem marina de iohanne salute. contra Africo marina de petro uouga iuxta stereo de pastores. Ideo facio ut me contineant in uictu et uestitu et faciant mihi sicut uni ex fratribus monasterij.

Sed si de ista marina non potuerint laborare de monasterio dent illa cui uoluerint. sed ante tantum pro tanto, meis propinquis. pro suo directo facere. Et qui ista hereditate demandare uoluerit tam propinquis seu extraneis quantum demandauerit tantum in quadruplum componat. et mille. soldos. Ad monasterium. et factum meum habeat roborem.

Facta Karta in mense Jvnio. ERA. M.^a CC.^a XL.^a 1.^a Ego Petrus de uouga qui hunc testamentum iussi facere coram testibus propria manu r—obor—o.

Qui uiderunt. Monius. presbiter. Stefanus. presbiter. Johannes presbiter. Menendus presbiter. Garsia. presbiter. Johannes. testis. Gunsaluo diaz de penacoua qui tunc hic erat. testis. et Johannes aluiteiz testis. et Menendus martiniz testis. Petrus. iohannes. testis. Petrus. testis. Afonsus. testis. Johannes pelaiz. testis. Menendus moníjz. testis. Johannes gaio. testis.

PETRUS. SVERIJ. PRIOR Notujt.

XXIX

1209 ou 1229

*Rol das igrejas do Bispado de Coimbra de padroado régio.
Entre elas, as de Aveiro, Arada, Esgueira, Cacia, Eixo e Requeixo.*

A. N. T. T., *gav.* 19, m. 14, n.º 7.

Haec sunt ecclesiae totius episcopatus portugalliae

Era 1247

Rol de varias Igrejas de que ElRey he Padroeyro nos Bispados do Porto,
Lamego, Tuy, Coimbra, e Lisboa.

Feito na Era de 1267.

.....
Hee sunt Ecclesiee totius Episcopatus Colimbrie. Et primo hee sunt un-
de dominus rex est patronus.

ecclesia De Figueiredo
ecclesia De Auranca
ecclesia De Valmaiori
ecclesia De Macinata
ecclesia De Vauga
ecclesia De Valongo
ecclesia De Alcarouui
ecclesia De Couelhas
ecclesia De Sagadaes de media est patronus
ecclesia De Requeixo
Sancta Maria De Vaagos
ecclesia De oes medietas est inde Regis
ecclesia De Agada
ecclesia De Sangalios
ecclesia De Carualaes
ecclesia De Auelanis de Susanis
ecclesia De Sancto Lauretio
ecclesia De Arcos
ecclesia De Cantanedi
ecclesia De Tentugal
ecclesia De pereira
Et de omnibus Ecclesiis montismaioris
ecclesia De Sauri
Omnes De Penela ecclesie sunt regis